

M.P. JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION- 2013

Roll No./ अनक्रमांक

Candidate should write his Roll No. here परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

<u>C.J.-13</u> <u>LAW</u> Second Paper द्वितीय प्रश्न-पन्न

Total No. of Questions : 7 कुल प्रश्नों की संख्या : 7 Time Allowed -1,30 Hours समय — 1,30 घण्टे No. of Printed Pages : 3 मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 3 Maximum Marks – 50 पूर्णांक – 50

Instructions / निर्देश :--

- 1. All questions are compulsory. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

 सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा ।
- Kindly adhere to the words limit which is 200-250 words for each question and 100 Word for a short note.
 प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 200-250 शब्द प्रति प्रश्न एवं 100 शब्द प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी के लिए निर्धारित की गई है। उसका अवश्य पालन करें।
- 3. While answering a Question, do not use any word indicating a name. Where ever needed, use alphabets "ABC". Please do not mention your name, address, roll number or any specific mark or name under any circumstances. Otherwise it will be treated as disqualification and candidature shall be cancelled. किसी भी प्रश्न के उत्तर में किसी नामवाचक शब्द का प्रयोग न करें। जहाँ आवश्यक हो वहाँ नाम के स्थान पर अक्षर "ए बी सी " का प्रयोग करें। स्वयं के नाम, पतं, रोल नम्बर या विशिष्ट चिन्ह अथवा नाम का उल्लेख कदापि न करें। अन्यथा इसे अयोग्यता माना जायेगा तथा अम्यर्थिता निरस्त कर दी जायेगी ।
- 4. Write your Roll number in the space provided on the first page of Answer-Book or supplementary sheet. Any attempt to disclose identity, in any way by any means in any other part thereof shall disqualify the candidature. उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्मांक अंकित करें। किसी भी प्रकार से किसी भी साधन द्वारा किसी अन्य भाग पर पहचान प्रकट करने पर उम्मीदवारी निरर्हित हो जावेगी।
- 5. Answers of this Question Paper must only be given in Answer-Book provided for this Question Paper. Answers given on another Answer-Book shall not be valued. इस प्रश्न के उत्तर, इस हेतु दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। अन्य उत्तर पुस्तिका में उत्तर दिये जाने पर उनका मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।
- 6. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of answer-book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such answer-sheet shall not be done.

 सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जायेगा ।
- Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. सभी प्रश्नों के उत्तर एक ही भाषा हिन्दी या अंग्रेजी में लिखना होगा।

Q.No. प्र.क्र.

M.P. ACCOMODATION CONTROL ACT, 1961



4

4

म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961

- (a) What is denial of the landlord's title or disclaimer of tenancy? What impact it has on the tenant's liability for eviction under the Act?

 मकान मालिक के हित का प्रत्याख्यान अथवा किरायेदारी का दावा त्याग क्या है?

 निष्कासन के लिए किरायेदार के दायित्व पर इसका अधिनियम के अंतर्गत क्या प्रभाव पडता है?
- 1(b) Describe the accommodations on which M.P. Accommodation Control Act, 1961 does not apply.
 उन स्थानों को वर्णित करें, जिन पर म. प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 प्रयोज्य नहीं है?

M.P.LAND REVENUE CODE, 1959 म.प्र. भ्–राजस्व संहिता, 1959

- Who is a Government lessee? On What grounds and under what procedure a Government lessee can be evicted from his land? शासकीय पट्टेदार कौन है ? किन आधारों पर व किस प्रक्रिया के अधीन एक शासकीय पट्टेदार को उसकी भूमि से निष्काषित किया जा सकता है ?
- 2(b) Explain the provision for reinstatement of a Bhumiswami improperly dispossessed? अनुचित रूप से बेकब्जा किए गए भूमि स्वामी के पुनःस्थापन के प्रावधान को स्पष्ट करें?

INDIAN EVIDENCE ACT, 1872 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

- 3(b) Discuss the provision of the Evidence Act under which a confession of one accused can be used against another coaccused.

 साक्ष्य अधिनियम के उस प्रावधान का विवेचन करें जिसके अंतर्गत एक अभियुक्त की संस्वीकृति अन्य सह अभियुक्त के विरुद्ध प्रयुक्त की जा सकती है ?

INDIAN PENAL CODE, 1860 भारतीय दण्ड संहिता, 1860



4(a) Describe the offences of Voyeurism & Stalking. दृष्यरितकता एवं पीछा करना, के अपराधों को वणित करें?

- 4
- 4(b) What is Defamation ? What are the essential ingredients to constitute an offence of defamation? Explain its exceptions मानहानि क्या है ? मानहानि के अपराध के आवश्यक तत्व क्या हैं ? इसके अपवादों को सपष्ट करें।

4

CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

- 5(a) Explain the procedure for trial of a warrant case (by a Magistrate) instituted on a police report and otherwise than on a police report?

 पुलिस रिपोर्ट पर एवं पुलिस रिपोर्ट के अन्यथा संस्थित वारंट मामलों की (मजिस्ट्रेट द्वारा) विचारण की प्रक्रिया को स्पष्ट करें ?
- 5(b) Discuss the provisions relating to compounding of offences? अपराधों के शमन संबंधी प्रावधानों का विवेचन करें ?

4

4

6

NEGOTIABLE INSTRUMENT ACT, 1881 परक्राम्य लिखत अधिनियम. 1881

Who can file complaint for offence under Section 138 of the Act and what are the facts which are required to be proved for establishing the offence?
अधिनियम की धारा 138 के अंतर्गत कौन परिवाद प्रस्तुत कर सकता है और वे कौन से तथ्य हैं जिन्हें अपराध को स्थापित करने हेतु साबित किया जाना चाहिए?

<u>MIXED</u> मिश्रित

- 7 Write Short-notes on the followings :-
- gs:-

- Judicial Notice
 Extortion
- Extortion
 Landlord under Chapter III. A of MPAC Act, 1961 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-
- 1. न्यायिक सूचना
- 2. उद्दापन
- 3. म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 के अध्याय III A के अन्तर्गत "भू-स्वामी"।

* * * *

1 July 2